
REGIONE TOSCANA

AZIENDA USL TOSCANA NORD OVEST

Via Cocchi, 7/9 - Loc. Ospedaletto PISA

 

DECRETO N. 2001 del 26/06/2025

 

OGGETTO: ELENCO DI AVVOCATI DA UTILIZZARE PER L'AFFIDAMENTO DI INCARICHI 
LEGALI  ESTERNI  DI  PATROCINIO  E  DIFESA  DELLA  AZIENDA  USL  TOSCANA  NORD 
OVEST. AGGIORNAMENTO DOMANDE PERVENUTE AL I° SEMESTRE 2025

 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE : SI

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Patrizia Vassalle

DIRETTORE Dipartimento Affari legali: Luca Cei (firmato digitalmente)

DA TRASMETTERE A: 

ALLEGATI: SI

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE: N.1



OGGETTO:  ELENCO  DI  AVVOCATI  DA  UTILIZZARE  PER  L'AFFIDAMENTO  DI  INCARICHI 
LEGALI ESTERNI DI PATROCINIO E DIFESA DELLA AZIENDA USL TOSCANA NORD OVEST. 
AGGIORNAMENTO DOMANDE PERVENUTE AL I° SEMESTRE 2025.

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO AFFARI LEGALI

Nell’esercizio  delle  attribuzioni,  funzioni  e  nei  limiti  delle  deleghe  conferite  dal  Direttore 
Generale dell’Azienda USL Toscana Nordovest con la deliberazione n. 1109 del 19/10/2016, 
confermate con la deliberazione n. 208 del 01/03/2019;

VISTI:
- la normativa nazionale e regionale vigente in materia sanitaria;
- il vigente Statuto ed il Regolamento di Organizzazione Aziendale;

RICHIAMATA la deliberazione n. 805 del 20/08/2023 con la quale è stato approvato  l'Elenco di  
Avvocati da utilizzare per l’affidamento di Incarichi Legali Esterni di Patrocinio e difesa dell’Azienda Usl  
Toscana  Nord-Ovest;  elenco  da  impiegare  anche  per  i  casi  di  patrocinio  legale  in  favore  dei 
dipendenti, a tempo determinato ed indeterminato, della Azienda USL Toscana Nord Ovest o in 
altri casi per l’Azienda assimilati, coinvolti in procedimenti di responsabilità civile, penale, per 
fatti o atti direttamente connessi all’espletamento del servizio e all’adempimento dei compiti di 
ufficio, ai sensi delle vigenti disposizioni dei CC.NN.LL. e successive modificazioni, integrazioni 
e interpretazioni (art. 67 CCNL Dirigenza Medica, Sanitaria e delle Professioni sanitarie; art. 82 
CCNL 17/12/2020 Dirigenti  amministrativi  tecnici  e  professionali  del  SSN;   art.  88  CCNL 
02/11/2022 Personale del Comparto);

PRESO ATTO che:
     - con decreto n. 3300 del 17/10/2023 è stato integrato l'Elenco con i nominativi:

a) Avv. Alberto Benedetti, del foro di Pisa;
b) Avv. Luigi Lucente, del foro di Milano
e  aggiornato  lo  stesso  con le  domande  pervenute  al  protocollo  aziendale  alla  data  del  30/09/2023; 
- con decreto n. 37 del 04/01/2024 è stato aggiornato l’Elenco  con le domande pervenute al protocollo 
aziendale alla data del 15/12/2023;
- con decreto n. 1390 del 30/04/2024 è stato aggiornato l’Elenco con le domande pervenute al protocollo 
aziendale alla data del 30/04/2024;
-  al  30/06/2024  (scadenza  semestrale)  non  sono  pervenute  al  protocollo  aziendale  ulteriori  nuove 
domande;
- con decreto 282 del 23/01/2025 è stato aggiornato l’Elenco con le domande pervenute al protocollo 
aziendale alla data del 14/01/2025;

RILEVATO che  durante  il  I°  semestre  2025  sono  pervenute  al  protocollo  aziendale  ulteriori  n.  03 
domande notificate dai seguenti professionisti:
– Avv. Luca Righi;

– Avv. Isabella Maria Stoppani;
– Avv. Fabrizio Tognato (rinnovata domanda con pec 22/05/2025) .

TENUTO CONTO che:
– i suddetti professionisti risultano in possesso dei requisiti per l'iscrizione nell'Elenco;

– le  domande  sono  complete  degli  allegati  richiesti  (dettagliato  CV  e  fotocopia  di  un 
documento d'identità);



-  sono stati regolarmente utilizzati i format nel testo come pubblicato sul sito aziendale;
- sono state accettate  le condizioni economiche di incarico.

CONSIDERATO che:
- con pec del 21/05/2025 l’Avv. Matteo Vivoli chiedeva la sospensione dall’Elenco non potendo 
garantire la continuità nell’eventuale richiesta di assistenza da parte della Azienda USL; 

VALUTATO pertanto di aggiornare l'Elenco di  Avvocati  da utilizzare  per  l’affidamento di  Incarichi  
Legali Esterni di Patrocinio e difesa dell’Azienda Usl Toscana Nord-Ovest  integrandolo con i nominativi 
dei professionisti, come meglio sopra individuati;

TENUTO CONTO dell’istruttoria  compiuta  dal Collaboratore  Amministrativo  Professionale  Patrizia 
Vassalle che, in qualità di Responsabile del procedimento, ne attesta la completezza;

ATTESTATA la  regolarità  tecnica  e  la  legittimità nella  forma  e  nella  sostanza  del  presente 
decreto;

FATTO PRESENTE che presso il Dipartimento Affari Legali  è conservato agli atti d’ufficio a  
cura del Responsabile del procedimento il fascicolo relativo al presente provvedimento;

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento, con l'apposizione del visto e il Dirigente 
responsabile  della  struttura,  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto,  dichiarano  l’assenza  di 
situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90, degli artt. 6 e 7 del DPR 
62/2013 e dell'art. 51 c.p.c. e ss.mm.ii.;

CONSIDERATO opportuno  dichiarare  immediatamente  eseguibile  il  presente  decreto  al  fine  di 
proseguire con gli atti consequenziali 

DECRETA

Per le motivazione esposte in premessa:

1. di aggiornare l'Elenco di Avvocati da utilizzare per l’affidamento di Incarichi Legali Esterni di Patrocinio e  
difesa dell’Azienda Usl Toscana Nord-Ovest nel rispetto delle domande/comunicazioni pervenute al 
protocollo aziendale nel I° semestre 2025;

2. di pubblicare sul sito aziendale l'Elenco aggiornato nel Report che si allega quale parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento;

3. di trasmettere, ai sensi dell’art. 42, comma 2 della legge regionale n. 40/2005 e s.m.i., copia del  
presente atto al Collegio Sindacale;

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile  al fine di proseguire con gli atti 
consequenziali

DIPARTIMENTO AFFARI LEGALI
Direttore

Avv. Luca CEI
Il presente atto è pubblicato sull’Albo Pretorio on-line dal giorno 26/06/2025 al giorno 11/07/2025. 
L’originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente, è conservato in conformità e nel rispetto della 
normativa vigente in materia 


